SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 99, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do 4º Seminário
Internacional de Direito França-Brasil, em Paris, França.

AUTORIA: Senador Angelo Coronel (PSD/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167811

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença
para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em
Paris, França, de 11/04/2025 a 21/04/2025, a fim de participar do 4º Seminário
Internacional de Direito França-Brasil, uma realização da Revista Justiça &
Cidadania e a Associação dos Alunos e Alumni do Mestrado Camard da Universidade
PanthéonAssas, em parceria com a Embaixada do Brasil na França, o Tribunal de
Commerce de Paris, a Paris Place de Droit e a Société de Législation Comparée,
a acontecer nos dias 13,14 e 15 de abril, na França, na cidade de Paris, conforme
Convite para participação em evento em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 10/04/2025 a 21/04/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Senador Angelo Coronel
(PSD - BA)

S
F

/
2

5
2

8
3

.
1

1
2

7
5

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [2 de 6]

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 1 | 7º andar | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

OFÍCIO Nº 26/2025 - GSACORON

Brasília, 25 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor,
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Participação em Missão Oficial na França.

Senhor Presidente,

Recebi honrosos convites para participar do 4º Seminário Internacional de

Direito França-Brasil, uma realização da Revista Justiça & Cidadania e a

Associação dos Alunos e Alumni do Mestrado Camard da Universidade Panthéon-

Assas, em parceria com a Embaixada do Brasil na França, o Tribunal de

Commerce de Paris, a Paris Place de Droit e a Société de Législation Comparée,

a acontecer nos dias 13,14 e 15 de abril, na França, na cidade de Paris.

Por essa razão, solicito autorização para participar do referido evento na

qualidade de Senador da República Federativa do Brasil, motivo pelo qual solicito

licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal

no que diz respeito a diárias, passagens e seguro-viagem.

Respeitosamente,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7891C5B2006A0A58.

00100.051738/2025-73

S
F

/
2

5
2

8
3

.
1

1
2

7
5

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [3 de 6]

4° S E M IN Á R IO IN T E R N A C IO N A L  DE D IREITO

FRANCA BRASIL

Brasília, 1 9  de  fevere iro  de  2025

A  Sua Excelência

Senador Ângelo Coronel

Ref.: Ciclo Estudos Internacionais de Direito Comparado | 4° Seminário Internacional de

Direito França-Brasil

Estimado Senhor Senador,

A  Revista Justiça &  C idadan ia  e a Associação dos Alunos e Alumni do M estrado Cam ard da

Universidade Panthéon-Assas^ prom overão, em parce ria  com a Em baixada do  Brasil na

França, o Tribunal de  Commerce de  Paris, a Paris Place de Droit e a Société de  Législation

Com parée, o 4° Seminário Internacional de  Direito França-Brasil a rea lizar-se  nos d ias 1 3, 14

e 1 5 de  ab ril desse ano, na sede do Tribunal de  Commerce de Paris.

O  Seminário contará com dois dias de intensos debates (9h ás 1 3h30), d iv id idos em seis painéis

com temas atuais, passando por temas sensíveis ligados á sustentabilidade (dever de  vig ilância

e ativismo climático) e temas processuais (competência internacional dos tribunais franceses e

brasileiros em m atéria comercial e a licitude da  prova em ambos os países), além de temas

ligados á a rb itragem .

A  coordenação acadêm ica fica rá  a cargo, pelo lado  brasile iro, do Vice-Presidente do

Superior Tribunal de Justiça, Ministro Luis Felipe Salomão e, pelo lado  francês, do  Presidente

da  Associação dos Alunos e Alumni do  M estrado Cam ard da  Universidade de  Paris Panthéon-

Assas, A lexandre  Gonçalves; do Presidente da  Société de Législation Com parée, François

M olin ié; e da  Secre tá ria -G era l da  Paris Place de  Droit, Emilie Vasseur.

’ Entidade sem fins lucrativos subsidiada pe la  a rrecadação  anual dos associados e eventuais doações

PIACE aoíi ti! ^  JUSTJ

00100.051738/2025-73 - 00100.051738/2025-73-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

8
3

.
1

1
2

7
5

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [4 de 6]

4° S E M IN Á R IO IN T E R N A C IO N A L  DE D IREITO

íg . FRANCA BRASIL

Diante do  exposto, vimos respeitosamente à presença de  Vossa Excelência pa ra  convidá-lo a

pa rtic ipa r dos três dias de  evento (13, 14 e 15 de abril de 2025], conforme a program ação

a ba ixo :

13 de abril
20h I Jantar de abe rtu ra  do  Seminário (Local a defin ir)

14 de abril

8h30 ás 1 3h15 | Acompanhamento de todo  o seminário (Tribunal de
Comércio de  Paris)

1 8h ás 20h I Coquetel de  Boas-Vindas (Em baixada do  Brasil na

França)

15 de abril
9h ás 13h15 | Acompanhamento de  todo  o seminário (Tribunal de
Comércio de  Paris)

20h I Jantar de  encerramento (Local a defin ir)

Ansiosos com o aceite, pedimos a especial gentileza de ratificá-lo formalmente, por meio do

endereço eletrônico Droietos@institutoic.com.br.

Por fim , gratos pela atenção, renovamos os protestos de  e levada estima e apreço.

Atenciosamente,

Presidente da  Revista Justiça e C idadan ia

PIACE aoíi ti! ^  JUSTJ

00100.051738/2025-73 - 00100.051738/2025-73-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

8
3

.
1

1
2

7
5

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0153.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Angelo Coronel

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n2 00100.051738/2025-73

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no 4^ Seminário

Internacional de Direito França-Brasil, a ser realizado na cidade de Paris, na França, no período de

13 a 15 de abril de 2025, nos termos do Ofício n° 26/2025-GSACRON e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.051738/2025-73 - 00100.051738/2025-73-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
2

8
3

.
1

1
2

7
5

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 99/2025 - CDIR   [6 de 6]